CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

VEREADOR DR. WILLIAM MIRANDA

Rua: Major Pissarra nº 225 – Centro – Serra/ES – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300

E-mail: : drwilliammiranda@camaraserra.es.gov.br / Site: www.camaraserra.es.gov.br

Aos Excelentíssimos Senhores Vereadores da Câmara Municipal da

Serra

O Vereador que subscreve o presente, no uso das prerrogativas que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica Municipal e com fundamento no Regimento

Interno desta Casa de Leis, apresenta o seguinte:

INDICAÇÃO Nº  /2026

Solicito ao Exmo. Sr. Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano da Serra

que sejam adotadas providências para a implantação de redutor de

velocidade, na forma de lombada (quebra-molas), na Rua São Pedro,

entre os numeros 7 e 12, no bairro André Carloni.

JUSTIFICATIVA

A solicitação fundamenta-se na necessidade urgente de ordenamento urbano e

à segurança da população local. Devido ao constante e excessivo tráfego de veículos

em alta velocidade, o que coloca em risco a segurança dos pedestres, em especial

crianças, idosos e moradores que atravessam a via diariamente. A implantação do

quebra-molas, acompanhada da devida sinalização (placas de advertência e pintura),

contribuirá significativamente para a redução da velocidade e prevenção de acidentes

no local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal da Serra, 15 de janeiro de 2026.

WILLIAM FERNANDO MIRANDA

VEREADOR DR. WILLIAM MIRANDA (UB)

(Documento assinado eletronicamente)

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300035003500330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP-Brasil.

mailto:drwilliammiranda@camaraserra.es.gov.br
http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2026-01-16T13:03:00-0300